
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E POLITICHE SOCIALI 

 

Giussano, 25/11/2024 Determinazione n. 797/2024 

 

OGGETTO: ISTRUTTORIA PUBBLICA DI CO-PROGETTAZIONE CON IL TERZO SETTORE AI 

SENSI DEL D.LGS. 117/2017 E DEL D.M. 72/2021 – INTERVENTI E SERVIZI 

SOCIALI – AREA NON AUTOSUFFICIENZA - SERVIZIO ASSISTENZA FAMILIARE 

E SUPPORTO ALLA DOMICILIARITA’ (CUP E59G24000190004) - 

APPROVAZIONE VERBALI DI SELEZIONE DELL'ENTE PARTNER - AVVIO FASE 

DI CO-PROGETTAZIONE CON MESTIERI LOMBARDIA.   

 
Il Dirigente del Settore Economico Finanziario e Politiche Sociali; 
  
richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 665 del 11/10/2024 con la quale: 

 si è disposto di attivare una procedura pubblica di co-progettazione con il Terzo Settore 
relativa all’area Interventi e servizi sociali – Area non autosufficienza - Servizio assistenza 
familiare e supporto alla domiciliarità, ai sensi dell’art. 55, comma 3, del D.Lgs. 117/2017 in 
coerenza con le Linee Guida di cui al DM n. 72 del 31/3/2021 e tenuto altresì conto del DDG 
Regione Lombardia n. 12884 del 28/2/2011 – Durata biennale (1 gennaio 2025/31 dicembre 
2026), eventualmente rinnovabile per un ulteriore biennio; 

 è stato approvato il relativo “AVVISO PUBBLICO – ATTIVAZIONE PROCEDURA DI CO-
PROGETTAZIONE CON IL TERZO SETTORE” nel quale sono stati esplicitati la finalità e 
l’oggetto del procedimento, la durata del Partenariato (dal 1 gennaio 2025 al 31 dicembre 
2026, eventualmente rinnovabile per un ulteriore biennio), il quadro progettuale ed 
economico di riferimento, i requisiti di partecipazione e le cause di esclusione, le fasi del 
procedimento e le modalità di svolgimento, i criteri di valutazione delle proposte, la 
conclusione del procedimento; 

 si è previsto di procedere alla pubblicazione di detto Avviso, per garantirne la più ampia 
conoscibilità, in forma integrale all’Albo Pretorio comunale e sul sito internet istituzionale 
del Comune – Sezione Gare, Concorsi e Avvisi e Sezione Trasparenza, nonché per estratto sul 
portale dell’Ambito di Seregno; 

 
riscontrato che detto Avviso è stato pubblicato con le modalità previste, come da 

documentazione agli atti d’ufficio, e precisamente: 
 all’Albo Pretorio comunale, cronologico n. 2024/1314 dell’11 ottobre 2024, in forma 

integrale; 
 sul sito internet istituzionale del Comune, Sezione Gare, Concorsi e Avvisi e Sezione 

Trasparenza, in data 11 ottobre 2024, in forma integrale; 
 sul portale dell’Ambito territoriale di Seregno www.servizisocialinrete.it in data 15 ottobre 

2024 per estratto; 
 

considerato che entro la scadenza fissata dal predetto Avviso pubblico (ore 12.00 di giovedì 
31 ottobre 2024) è pervenuta al Protocollo del Comune di Giussano n. 1 candidatura (prot. n. 
27588/2024) inviata tramite PEC da Mestieri Lombardia, con sede legale in Milano Via A. 
Barigozzi 24 e sede amministrativa in Monza via G. dei Tintori 18 – CF 08890720967;  
  

richiamato l’art 15 dell’Avviso pubblico, che ha espressamente previsto la facoltà di 
affidare la co-progettazione anche in caso di una sola candidatura valida, purché ritenuta 
adeguata in ogni ambito di valutazione; 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
preso atto che con determinazione del Settore Economico Finanziario e Politiche Sociali n. 

764/2024, è stata nominata la Commissione per la valutazione delle candidature, come previsto 
dall’art. 15 dell’Avviso medesimo;  

 
considerato che i lavori della Commissione si sono svolti in data 15 novembre 2024, come 

da verbale allegato in copia alla presente determinazione per costituirne parte integrante; 
 
esaminato il verbale e ravvisata la correttezza e regolarità della procedura seguita, ai 

sensi della normativa sopra richiamata e delle disposizioni contenute nel relativo Avviso 
pubblico; 
 

verificato che dal predetto verbale risulta che il Candidato ha superato, come previsto 
dall’Avviso, il punteggio minimo richiesto per l’ammissibilità della candidatura e che la 
graduatoria finale risulta pertanto la seguente: 

 
Graduatoria Ente 

concorrente 

Profilo 

sintetico 

Proposta 

progettuale 

Elaborato 

esplicativo 

dei costi 

Punteggio 

finale 

1 Mestieri 

Lombardia 

11/15 57,16/70 10,9/15 79,06/100 

 
ritenuto pertanto di procedere all’approvazione del predetto verbale e, 

conseguentemente, alla selezione dell’Ente partner della co-progettazione, individuato in 
Mestieri Lombardia – Consorzio di Cooperative Sociali SCS, con sede legale in Milano Via A. 
Barigozzi 24 e sede amministrativa in Monza via G. dei Tintori 18 – CF 08890720967;  

 
dato atto che detta individuazione è sottoposta a condizione sospensiva, che si risolverà 

all’esito della positiva verifica d’ufficio sul possesso dei requisiti di ordine generale nei confronti 
del Candidato stesso; 
 

dato inoltre atto che, come previsto dall’art. 5 dell’Avviso pubblico, con il presente 
provvedimento si intende conclusa la fase a) della procedura, finalizzata alla selezione del 
Soggetto partner. Si procederà pertanto alle successive fasi della procedura, ovvero: 
 fase b): svolgimento delle sessioni di co-progettazione tra l’Ente partner e i referenti dei 

Servizi Sociali del Comune di Giussano, per la messa a punto del complessivo impianto 
progettuale. A partire dalla proposta progettuale presentata, si procederà alla sua 
discussione critica per giungere alla definizione analitica degli obiettivi da conseguire e degli 
elementi di miglioramento della qualità, alla elaborazione di eventuali integrazioni o 
adattamenti coerenti con il presente Avviso e con i programmi del Comune, alla stesura del 
piano economico finanziario definitivo previo riscontro dei costi ed economie, alla 
definizione degli aspetti esecutivi e di dettaglio; 

 fase c): stesura e stipula di apposita convenzione, secondo lo schema già approvato con la 
citata determinazione dirigenziale n. 665/2024 di indizione della procedura. 
Contestualmente si procederà all’assunzione del relativo impegno di spesa. 

 
richiamati i seguenti provvedimenti normativi: 

 D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, 
lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” e in particolare l’art. 55, comma 3; 

 Decreto del Ministero Lavoro e delle Politiche sociali n. 72 del 31 marzo 2021 “Linee Guida 
sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo settore negli artt. 55–57 del 
D.lgs. n.117/2017 (Codice del Terzo Settore)”; 

 
 visti: 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

- il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2024-2026, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 20 dicembre 2023; 

- il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 
del 20 dicembre 2023, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del d.lgs. n. 267/2000; 

- il PEG 2024-2026 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 237 
del 28 dicembre 2023, con il quale sono state attribuite ai dirigenti competenti le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione, ai sensi dell’articolo 169 del d.lgs. n. 267/2000, nonché 
tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi dell’articolo n. 175 
del d.lgs. n. 267/2000; 

- il PIAO (Piano Integrato di Attività ed Organizzazione) 2024-2026 approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 15 del 31 gennaio 2024 e s.m.i.;  

 
visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
 
visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
visto il Decreto Sindacale n. 1 del 1° febbraio 2024 con il quale sono stati conferiti gli 

incarichi dirigenziali; 
 

visto altresì il Decreto Sindacale n. 2 del 1° febbraio 2024, avente ad oggetto “Sostituzione 
reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, assenza o impedimento”; 
 

su conforme proposta del Responsabile del procedimento, dott.sa Eleonora Zecca, 
Responsabile dei Servizi Sociali; 

 
DETERMINA 

 
1) di approvare il verbale di valutazione delle Candidature e selezione dell’Ente Partner relativi 

alla procedura di coprogettazione con il Terzo Settore indetta con determinazione 
dirigenziale n. 665 dell’11 ottobre 2024 - Area di attività: Interventi e servizi sociali – Area 
non autosufficienza - Servizio assistenza familiare e supporto alla domiciliarità (CUP 
E59G24000190004), verbale depositato agli atti d’ufficio ed allegato in copia alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

 
2) di individuare come Ente partner per la co-progettazione, come da risultanze del predetto 

verbale, MESTIERI LOMBARDIA – Consorzio di Cooperative Sociali SCS, con sede legale in 
Milano Via A. Barigozzi 24 e sede amministrativa in Monza via G. dei Tintori 18 – CF 
08890720967; 
 

3) di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è sottoposta a condizione sospensiva, 
che si risolverà all’esito delle positive verifiche d’ufficio sul possesso dei requisiti di ordine 
generale nei confronti del Candidato stesso; 
  

4) di dare avvio con il Soggetto partner sopra individuato alle successive fasi della procedura 
prevista dall’art. 5 del relativo Avviso pubblico, incaricando il Servizio Sociale comunale per 
la fase b) della co-progettazione. 

 
 
 

  
 

ATTESTA 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E POLITICHE SOCIALI  
 RIVOLTA ALBERTO  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 


